

Simuldet Faareavl ved Odeffa.

Ogsaa i Rusland vides den simuldede Faareavl den største Opmærksomhed. Efter offentlige Blade har russiske Udsendinger i Nar gennemreist Saxen, for at opkjøbe alt hvad de kunde erholde af simuldede Faar, dem de have betalt, om de end vare maadelige, med temmelie hoi Priser, og naar de vare udmærkede, med enhver Pris.

I Bibliotheque univer. findes desuden Følgende af Hr. Chr. Pictet:

Hofraad Dr. Samel, som reiser i England med Hs. Keiserlige Høihed, Storfyrst Michael Paulowit skriver, at Hr. Gott, den største Fabrikant i Leeds, har sagt til Storfyrsten, ved dens Kærværelse i samme Bye, at han anseer Merinosulden fra Odeffa for fortrinligere, end den bedste spanske og selv den udsøgteste saxiske Uld, som han hidtil foretrak for enhver anden. — Vi ile at meddele alle dem, der i Rusland have Skæferier, denne behagelige Efterretning. Den Omhu, hvormed Regjeringen sørger for Skæferiernes Formelse og Forædling, og de liberale Grundsætninger, hvormed den har fremmet dette Diemed, have i kort Tid frembragt denne Virkning. Hjærnelsen af enhver Hindring for Faareavlen, især Uldeus frie Udførsel, har bidraget meer end alt andet, til at fremme Regjeringens Hensigter i denne Anledning.

Bibliothèque britannique Læsere fjende Historien af mit Skæferie i Lancy, som dannedes for 20 Aar siden af 42 Moderfaar og 3 Bøddere fra Skæferiet i Rambouillet. Dette Nationalinstitut hidrører som bekendt fra 300 af de fortrinligste Leonesere, som Kongen af Spanien forærede Ludvig den Tjendte. I adskillige Aar førte jeg selv Oplysnet over mit lidet Stamskæferie, ved hvilket jeg holdt en Skæfer, som var tillært i Rambouillet, og jeg anvendte stedse den største Omhu ved Valget af mine Bøddere. Blandt Tillægget af mine fortrinligste Moderfaar, hvis Pels tilfredsstillende enhver Fordring, udsøgte jeg de fineste Bødderlam til Springsbøddere. For ved mit Exempel hurtigere at fremme denne Industriegreens Udbredelse i mit Naboland, og for tillige at vise, at ingen Hemmelighed fandt Sted derved, tilstod jeg enhver uhindret Udgang til mit Skæferie, oprettede en Skæferikole, og bekendtgjorte aarlig mine Foretagenders Udfald. Syv Aar efter min Indretnings Begyndelse havde mit Skæferie vundet saamegen Anseelse, at Fyrst Esterhazy sendte sine Skæferiers Forstander til mig, der købte for 80,000 Franker skønne Faar, men især Bøddere af mig, og betalte enkelte Stykker af disse sidste med 720 Franker. Dette gjorde Opsigt, og Enhver vilde købe lignende Faar af mig; men just i dette mig saa heldige Tidspunkt forbed Regjeringen Udørselen af Merinos. I de fire følgende

Nar forsgede jeg anseelig Antallet af mine Faar, uden derfor at vorde mindre omhyggelig for dem. Mangel af Opmuntring i Frankrige ledte min Speculation til Ruslands sydlige Provindser, hvor Vinteren er kort og ikke streng, hvor Fodermidlerne ikke fattes, og Befolkningen er forholdsmæssig liden. Jeg henvendte mig til den russiske Minister, Hertugen af Richelieu, til hvem Bestyrelsen af disse Provindser var overdragen, der fjernede Hindringerne og udvirkede mig Tilladelse til, at udføre et vist Antal Faar derhen. I Aaret 1809, den 2den Juni, afsendte jeg 870 Faar og Bøddere; 30 Stykker døde undervejs, og de øvrige anbragtes i Skæferiet Ny-Lancy, nær ved Odessa, hvor et Distrikt, 12 franske Mile i Omkreds, anvistes til dem, og dette kunde i ingen Henseende været hensigtsmæssigere valgt. I Begyndelsen var dette Foretagende naturligvis forbundet med mange Vanskeligheder, som hidrorte fra Misundelse, Uvidenhed, Klima og Sædvane, ligesom Sagen overhovedet gjordes vanskeligere ved physiske og moralske Hindringer; men desuagtet lykkedes den, og den 20de Juni 1818 var 10,765 Faar i dette Skæferie, hvoriblandt 1307 af aldeles reen Race og 6712 forædlede Moderfaar. Den fine solgtes ved Klipningen uvasket, og betaltes med 64 Rubler for et Pund (40 Pund), sølgelig til den høieste Pris der gives i Frankrige. Med den allerede omtalede Fabrikant faaer jeg i Brev

veyling, og han har forfikkret mig; at Ulden fra
 Lancy overgaaer enhver anden; men han slutter
 ogsaa blot fra Ulden i Lancy og Novai-Lancy til
 den fra Odessa, thi det er blot hiin han kjender.
 Dette er en mærkværdig Kjendsgjerning, der bevi-
 ser, hvor vigtig Stamme, Race og nysigtig Om-
 hue er, med Hensyn paa Kaareablen. Afkommet
 af den Stamme, som jeg for 20 Aar siden erholdt
 fra Rambouillet, har arvet alle de Egenskaber,
 som en fuldkommen Merinopels besidder. Hver-
 ken Klimatets eller Græsgangens Forandring har
 bevirket den mindste Udartning, da Ulden tvert-
 imod i enhver Henseende er i disse 20 Aar bleven
 mere fabrikmæssig, i det den hvad Længde, Fast-
 hed, Elasticitet, Finhed, Blødhed o. s. v. angaaer,
 opfylder ethvert Ønske. Dette kan tjene til Gjen-
 drivelse af den Formening, at Ulden kan forvær-
 res i Forhold til Foder, Klima o. s. v.

* * *

Det er at haabe, at Udlændingene ogsaa en-
 gang faae Die paa vore finuldede Faar, og da af-
 kjøbe os vort Tillæg, hvorved Merinos egentligen
 først vil give os de Fordele, som de nu i ethvert
 Land, blot med Undtagelse af Danmark, yde
 sine Eiere. Dette bliver mig næsten til Bished
 derved, at jeg iaar har erholdt Prøve af den
 saxiske Electoral-Uld fra Lohmen og Pölsnitz,
 hvilken, efter alt hvad jeg kan skønne, ikke over-

gaaer den, de bedste Dyr bære i min Flok, der dog endnu blot er i Fremstriden, og sikkerligent maae staae tilbage for de ældre og omhyggeligen behandlede indenlandste Skæferier. Jeg troer at turde forudsige, at den Tid ei mere er fjern, hvor den Omhue, som vi nu anvende paa vore finulsdede Kaar, skal rigelig erstattes os; kun formener jeg, at vi, uden dog at forsomme andre vigtige Gjenstande ved Faareavlens, s. Ex. Velsens Tæthed, bør først og fremmest arbeide paa at naae den størst mulige Kihed, og derfor stedse stræbe at erholde den finest muelige, fuldkommen ægte, spanske Vædder til Springning, og, hvor Flokken er stor, endelig dele den saaledes, at den fineste Vædder kommer til at springe de fineste og feilfrie Kaar. Det er ved dette Punkt adskillige Skæferiers Eiere forsee sig, idet de krympe sig for Udlægget til en fuldkommen fin Vædder, hvis Afkom dog snarlig og rigelig vilde gjenerstatte dem dette Udlæg.

Udgiveren.
